
CADERNO 9  1SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 9 SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617522
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 616879

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 20/12/2013 a 18/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência previsto no 5º 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 25/2012/SEAS, por 
mais 120 (cento e vinte) dias. 
Contrato: 2012-25
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137274620000    449051              6301002582          Estadual
08306137274620000    449051              0306002582          Federal
Contratado: EMPRESA LA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.
Endereço: Trav. Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1718
CEP. 66085-170 - Belém/PA
Telefone: 9181649098 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº. 023/2013 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618067

RESOLUÇÃO Nº. 023/2013 – FRC
Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 9º e 12, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem dificultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;

RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 19 de novembro de 2013, na forma disposta pelo art. 6º, 
§1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 20 de novembro de 2013.
Mariléa Ferreira Sanchez
Presidente do Conselho Gestor do FRC

RESOLUÇÃO Nº. 024/2013 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618072

RESOLUÇÃO Nº. 024/2013 – FRC
Aprova o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos do FRC, referente ao 05º bimestre 
de 2013.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, inc. 
I, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c art. 9º, I, e art. 10º, do 
Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, ainda, pelo disposto nos 
arts. 35 e 36, do Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará, ocorrida em 19 de novembro de 2013;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos oriundos do Fundo de Apoio ao Registro 
Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 05º bimestre de 
2013, apresentado pela Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS na reunião ordinária do dia 19 de novembro de 
2013.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 20 de novembro de 2013.
Mariléa Ferreira Sanchez
Presidente do Conselho Gestor do FRC

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618102
TERMO DE PARCERIA Nº 68/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Inhangapi.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Inhangapi, para a execução 
do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fim de 
cooperar no âmbito do seu território para execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2013
VIGÊNCIA: 03/10/2013 a 02/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618152
TERMO DE PARCERIA Nº 69/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de São Domingos do Araguaia.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de São Domingos do Araguaia, 
para a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2013
VIGÊNCIA: 21/11/2013 a 20/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618303

Portaria: 2088/2013 
Objetivo: reunir-se com os beneficiários do BEPAH e demais 
representantes da Colônia do Prata.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba e Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827655/SIMONE CRISTINA DA SILVA AGUIAR (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2013 a 
20/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618307

Portaria: 2091/2013 
Objetivo: conduzir equipe que realizará visita técnica para 
execução de ações do Convênio nº 011/2009 – Inclusão 
Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palestina do Pará e Piçarra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (Motorista) / 7.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617608

Portaria: 477/2013
Objetivo: Participar do Encontro Temático de Juventude a 
acontecer no município de Altamira/PA, acompanhando o 
processo de mobilização e execução do referido Encontro 
Temático.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617875

Errata da Publicação Nº 616769
Portaria: 476/2013
Objetivo: Participarem da Audiência Pública do Provita 
representando a SEJUDH.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571763633/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR 
(Responsável pela Secretaria do Conselho do Provita.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 21/11/2013
59088951/ANA PAULA SALGADO FRIAS (Coordenadora de 
Monitoramento de Direitos Violados) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 20/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617906

PORTARIA N0 293/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.131/2013-CPC/SEJUDH, de 
12.11.2013,


